
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  31Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2042178 de 15/03/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias aos servidores abaixo relacionados para 
participarem das pesquisas científicas, com o setor de pesquisas do INCA, na 
Cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 24 a 27 de abril 2023.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇAO

Diego Di Felipe Avila Alcantara 5963039/1 Coordenador de pesquisas Médicas

Juliana Ramos Chaves 5076927/3 Coordenadora de Pesquisa Clinica do HOL

Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba 5091551/1 Diretora de Ensino e Pesquisa do HOL

Rommel Mario Rodriguez Burbano 5925479/1 Chefe do Laboratório de Biologia Molecular

João de Deus Reis da Silva 3152928/1 Diretor Clínico do HOL

Samanta Monique Pantoja Miranda 80846391/1 Assessora da Diretoria Clinica

Alessandra Lima Leal 5829364/2 Assessora/Coordenadora do Núcleo de 
Qualidade

Os referidos servidores, quando do seu regresso, terão o prazo de 05 (cin-
co) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento 
Financeiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes 
aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 920958

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206/2023– GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual no 1.359, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à 
informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art.61;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2052340 de 27/03/2023.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 368/2021- GAB/DG/HOL de 22/07/2021.
II – DESIGNAR a partir de 27/03/2023, os servidores relacionados abaixo 
como Responsáveis pelo Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.

N° NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SIC   CARGO

1 IVETE GADELHA VAZ 102385/4 AUTORIDADE MÁXIMA 
DO ÓRGÃO

RESPONDE SÓ
RECURSO DE 2ª
INSTÂNCIA SIC

DIRETORA GERAL

2 FERNANDO NILSON VELASCO 
JUNIOR 55588809/4

AUTORIDADE HIERAR-
QUICAMENTE

SUPERIOR

RESPONDE SÓ
RECURSO DE 1ª

INSTÂNCIA

DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

3 GIZELLE DA SILVA AZEVEDO 54184212/5 AUTORIDADE DE GEREN-
CIAMENTO

RESPONDE SÓ 
RECLAMAÇÃO

COMISSIONADO 
(ENFERMEIRA)

4 CARLOS ANTONIO BRITO 
RODRIGUES 57230512/1 RESPONSÁVEL SIC RESPONDE SIC 

(EVENTUAL)
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO

5 MATEUS DUARTE FERREIRA 5952804/1 RESPONSÁVEL SIC RESPONDE SIC
COMISSIONADO 

(ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 920887
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
Processo nº. E- 2023/2008054
FORNECEDOR: SISPACK MEDICAL LTDA
Valor Total: R$ 31.500,00
Data de Assinatura: 29/03/2023
VIGÊNCIA: 29/03/2023 a 28/03/2024
OBJETO: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

1 PACOTE TESTE DESAFIO (PCD) UND 900 R$ 35,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 921050

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228/2023 – GAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 21/03/2023, publicado no DOE n° 35.333,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/292166;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) MARCE-
LO SILVA DE VILHENA, Id. Funcional nº 5923672/3, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Central de Abastecimento Farma-
cêutico-CCAF desta Fundação, a contar de 14/03/2023;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MAURICIO DA 
ANUNCIACAO NERI, Id. Funcional nº 5959530/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Central de Abastecimento Farma-
cêutico-CCAF desta Fundação, a contar de 14/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 921200
PORTARIA Nº 193/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/153712
RESOLVE:
I- Determinar a substituição do Fiscal do Contrato 068/2022/FSCMPA, 
oriundo do TERMO DE DISPENSA 015/2022, firmado entre a FUNDAÇÂO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, CNPJ: 04.945.341/0001-90, 
tendo como objeto a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE FORNECI-
MENTO DE ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTOS SANITÁRIOS; passando a ser 
Fiscal Titular o servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Enge-
nheiro Cívil, matrícula 5957735/1, email: paulo.neto@santacasa.pa.gov.br, 
tel. (91) 4009-2282, em substituição ao servidor CARLOS JOSÉ QUEIROZ 
JUNIOR, Mat: 5957140/1, e-mail: carlos.junior@santacasa.pa.gov.br.
II- E para Fiscal Substituto, na ausência do titular, o servidor MARCELO 
CARDOSO COSTA ANGELIN FROTA, Engº Cívil, Mat: 80846258/5, e-mail: 
marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br, Tel: 91 4009-2327.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 921371
PORTARIA Nº 232/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2053168.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala à servidora ERICA MAIA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57173755/1, Nutricionista, lotada na Coordenação do Núcleo 
Biopsicossocial, no período de 17/03/2023 a 24/03/2023, conforme certi-
dão de casamento nº 067595 01 55 2023 2 00019 039 0005363 08.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 921377

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO - PSS 01-2023
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADLLENA BARROSO 
NERY, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: NUTRICIONISTA.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALEX GEORGE DE 
OLIVEIRA GONÇALVES, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.


